
Det n. 739 / 2023

DETERMINAZIONE n. 739 / 2023

SETTORE BIBLIOTECA MALATESTIANA E CULTURA

SETTORE BIBLIOTECA MALATESTIANA E CULTURA

Proponente: BOVERO ELISABETTA

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO PER L’AFFIDAMENTO DELLA 
CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI ATTIVITÀ CINEMATOGRAFICA PRESSO L’ARENA ESTIVA 
SAN BIAGIO DI VIA SERRAGLIO N.20, PER IL PERIODO 20/06/2023 – 15/10/2023. NOMINA 
COMMISSIONE GIUDICATRICE. CIG: 9823255677



Det n. 739 / 2023

RICHIAMATE:
-la delibera di Consiglio Comunale n. 55 del 29/09/2022 con cui è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025;
-la delibera di Giunta Comunale n. 354 del 29/12/2022 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2023-2025 – Parte Finanziaria e il Piano Investimenti 2023-2025;
-la delibera di Consiglio Comunale n. 76 del 22/12/2022 con cui è stata approvata la Nota 
di aggiornamento al DUP 2023-2025 contenente il Programma biennale degli acquisti di 
forniture e servizi 2023/2024;
-la delibera di Consiglio Comunale n. 77 del 22/12/2022 con cui è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2023-2025;
-la delibera di Giunta Comunale n. 38 del 28/02/2023 con cui è stato approvato il PIAO 
“Piano Integrato di Attività e Organizzazione” 2023-2025 nel quale si inserisce, all’interno 
della Sezione “Valore Pubblico, Performance e anticorruzione”, nella sottosezione 
“Performance”, il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) parte obiettivi gestionali e obiettivi di 
gruppo e parte attività strutturali Ed in particolare:
a) l’obiettivo di gruppo OGR23.045.01 CULTURALMENTE: ridefinizione e valorizzazione 
degli spazi e servizi culturali, nella parte in cui si prevede che “ È in programma un nuovo 
affidamento del servizio di concessione delle attività cinematografiche delle sale san Biagio 
e dell'arena estiva;
b) le attività strutturali AST23.048.01 Cinema San Biagio e Arena Estiva: Avvio e 
governance della nuova concessione per la gestione dei servizi cinematografici presso le 
sale cinema san Biagio e dell'Arena Estiva;

DATO ATTO che alla presente procedura indetta entro il 30 giugno 2023, in forza del 
combinato disposto dagli artt.226, comma 2, e 229, comma 2 del D.Lgs n.36 del 31 marzo 
2023 (nuovo Codice dei contratti pubblici in vigore dal 1° aprile 2023), adottato in 
attuazione dell’art.1 della Legge n.78, si applicano le disposizioni di cui al D.Lgs 50/2016;

RICHIAMATI:
-il D.Lgs n. 50 del 19/04/2016 e successive modifiche ed integrazioni con cui il legislatore 
ha riordinato la disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture;
-il Regolamento operativo per la gestione di alcune fasi e procedure relative 
all’acquisizione di forniture, servizi e lavori in attuazione del codice dei contratti pubblici di 
cui al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e.ss.mm. e ii., approvato con deliberazione C.C. Comune 
di Cesena n. 55 del 27/07/2017;
-il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente approvato con delibera Consiliare n. 1 del 
31/01/2019;

RICHIAMATO l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui 
al D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 il quale espressamente prevede che spettano ai dirigenti 
responsabili degli Uffici tutti i compiti, compresa l’adozione di atti che impegnino 
l’amministrazione verso l’esterno, non ricompresi espressamente dalla legge o dallo 



Det n. 739 / 2023
statuto tra le funzioni di indirizzo e controllo politico-amministrativo degli organi di 
governo dell’ente;

VISTI i decreti sindacali PGN 42859/2020 e PGN 26439/2023 che attribuiscono alla 
sottoscritta dott.ssa Elisabetta Bovero, l’incarico di Dirigente del Settore Biblioteca 
Malatestiana e Cultura e individuano le funzioni assegnate;

RICHIAMATA integralmente la determinazione dirigenziale n.642 del 16 maggio 2023 con 
la quale, ai sensi ai sensi del combinato disposto degli articoli 36, comma 2, lett. b) e 63 del 
D.Lgs. 50/2016, per come modificati ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020, 
(convertito con Legge 120/2020), riformulato dall’articolo 51 del D.L. n. 77/2021 (convertito 
con Legge n. 108/2021), é stata indetta la procedura negoziata senza bando per 
l'affidamento della concessione del servizio di attività cinematografica presso l’arena estiva 
San Biagio di Via Serraglio, 20, indicativamente per il periodo 20/06/2023 – 15/10/2023, 
previo avviso di manifestazione di interesse, ai sensi delle Linee Guida n. 4, mediante 
pubblicazione sul Profilo del Committente del Comune di Cesena; da espletarsi sulla 
Piattaforma Elettronica SATER di Intercent-Er, sulla base del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità 
prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO che, in esecuzione della stessa determinazione dirigenziale n. 642/2023, sono 
stati approvati gli atti di gara e i relativi allegati ed è stata esperita specifica indagine di 
mercato, finalizzata all’individuazione di operatori economici interessati a partecipare alla 
procedura in argomento, tramite Avviso di Manifestazione di Interesse pubblicato sul sito 
internet del Comune di Cesena, profilo del Committente, sezione “Bandi e Avvisi”, con 
scadenza 26 maggio 2023;

DATO ATTO altresì che sempre con la stessa determinazione dirigenziale n. 642/2023 si è 
determinato:
-di invitare alla successiva procedura negoziata tutti gli operatori economici che alla 
scadenza del termine per la presentazione della manifestazione di interesse avessero 
presentato regolare istanza via PEC, con le modalità indicate nell'avviso di manifestazione 
d'interesse, in possesso dei requisiti di partecipazione, tra i quali quello di essere abilitati al 
SATER;
-di stabilire che qualora fossero pervenute un numero di manifestazioni di interesse 
inferiore a cinque, numero minimo previsto dalla vigente normativa, gli operatori 
economici da invitare per completare il suddetto numero minimo sarebbero stati 
individuati dal RUP tra quelli registrati sulla piattaforma telematica Sater – Intercenter 
aventi classe di iscrizione CPV 92130000-1 - Servizi di proiezione cinematografica;

PRESO ATTO che in data 26 maggio 2023 è scaduto il termine di presentazione delle 
manifestazioni di interesse in risposta all’avviso pubblico menzionato nei punti precedenti 
e che è pervenuta un’unica candidatura acquisita al protocollo generale dell’ente con 
n.0069307/2023, in regola con i requisiti richiesti;



Det n. 739 / 2023

DATO ATTO che, visto l’esito della manifestazione di interesse il RUP ha proceduto 
all’integrazione di quattro operatori economici scelti ai sensi dell’art. 63, comma 6 del 
D.Lgs 50/2016, individuati tra quelli abilitati all’utilizzo della piattaforma SATER e alla classe 
di iscrizione corrispondente alla procedura in oggetto, invitandoli a partecipare alla 
procedura negoziata indicata in intestazione nel rispetto delle indicazioni ed informazioni 
dettagliate nella lettera di invito/disciplinare prot. int. n.0072083/2023; 

CONSIDERATO che:
-la Stazione Appaltante ha provveduto ad indire in data 30 maggio 2023 la procedura di 
gara sul Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna SATER, Registro di Sistema 
n. PI170261-23, Fascicolo di Sistema n.FE080329, invitando cinque operatori economici 
come precedentemente specificato;
-entro il termine ultimo previsto per l’11 giugno 2023 alle ore 23 e 59, é pervenuta sulla 
piattaforma SATER la seguente offerta:

Registro di Sistema Data Ricezione Regione Sociale Partita IVA Sede PEC

PI182819-23 08/06/2023 ELISEO SRL IT03772480400 CESENA eliseosrl@postalcert.it

VISTO: il disposto dell’art. 77 del d.lgs n.50/2016 e ss.mm. e ii. che prevede, nel caso di 
aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la necessità di 
nominare una Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte dal punto di vista 
tecnico ed economico, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto 
del contratto;
PRESO ATTO che:
-l’articolo 77 del Decreto Legislativo del 18/04/2016 n. 50 stabilisce al comma 7 che la 
nomina della Commissione giudicatrice deve avvenire dopo la scadenza del termine per la 
presentazione delle offerte;
-il suddetto termine è scaduto l’11 giugno 2023 alle ore 23:59;
-che entro il suddetto termine é pervenuta n.1 (una) offerta;

VISTO il Regolamento operativo per la gestione di alcune fasi e procedure relative 
all’acquisizione di forniture, servizi e lavori, in attuazione del Codice dei contratti pubblici 
di cui al D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., approvato con deliberazione di C.C. n. 55 del 
27 luglio 2017 e, in particolare, l’art. 7 (Nomina commissione);

VISTE le competenze tecnico/amministrative e le esperienze specifiche possedute il RUP 
ha individuato i seguenti dipendenti quali componenti della commissione giudicatrice:
-dott. Marco Turci, Funzionario esperto servizi culturali-Responsabile servizi mediateca 
presso il Settore Biblioteca Malatestiana e Cultura;
-dott.ssa Maria Ilaria Garavelli, Funzionario esperto servizi culturali presso il Settore 
Biblioteca Malatestiana e Cultura;
-dott. Fabio Bruno, Funzionario esperto giuridico amministrativo presso il Settore 
Biblioteca Malatestiana e Cultura;



Det n. 739 / 2023
-dott.ssa Ilaria Ghetti, Funzionario esperto giuridico amministrativo presso il Settore 
Biblioteca Malatestiana e Cultura;

DATO ATTO che le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte dalla dott.ssa Ilaria 
Ghetti;

DATO ATTO che i commissari non hanno svolto né svolgeranno alcun’altra funzione o 
incarico tecnico o amministrativo che determinino concreta incompatibilità relativamente 
al contratto del cui affidamento si tratta;

RILEVATO che i componenti della Commissione giudicatrice svolgeranno la propria 
funzione in orario di servizio e, pertanto, non devono essere previsti compensi per le 
sedute della commissione;

ACQUISITI agli atti dell’Ente i curricula e le dichiarazioni (ex D.P.R. n. 445 del 28/12/2000 e 
s.m.i.) dei soggetti da nominare quali componenti della commissione giudicatrice per la 
gara in oggetto, relative:
-all’assenza delle condizioni ostative in materia di incompatibilità ed obbligatorie 
astensioni ex art. 35-bis del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i, art. 51 c.p.c. 
e artt. 42 e 77 del D.Lgs. 50/2016;
-all’assenza di conflitti di interesse nei confronti dell’operatore economico ammesso alla 
gara nel rispetto del punto 6 delle Linee Guida Anac n. 15, approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 494 del 5 giugno 2019, recanti “Individuazione e gestione dei 
conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici” e della Delibera 
dell'ANAC n. 25 del 15/01/2020 recante "Indicazioni per la gestione di situazione di 
conflitto di interessi a carico dei componenti delle commissioni giudicatrici di concorsi 
pubblici e dei componenti delle commissioni di gara per l'affidamento dei contratti 
pubblici”;

RITENUTO pertanto di procedere alla nomina della commissione giudicatrice per la 
valutazione dell’offerta presentata nell’ambito della procedura per l’affidamento della 
concessione del servizio di attività cinematografica presso l’arena estiva San Biagio di Via 
Serraglio n.20, per il periodo 20/06/2023 – 15/10/2023, espletata sulla piattaforma 
telematica SATER di Intercent-Er;

DATO ATTO che la commissione procederà alla valutazione dell’unica offerta pervenuta 
sulla base dei criteri indicati nella Lettera d’invito/disciplinare alla procedura, approvata 
con determinazione dirigenziale n. 642/2023, prot. Int. n.0072083/2023;

DATO ATTO che la presente determinazione non comporta effetti diretti o indiretti né sul 
bilancio finanziario né sullo stato patrimoniale dell’Ente, in quanto mero atto di gestione 
non patrimoniale, per cui non è necessario, ai sensi dell’art. 49 così come modificato dal 
D.L. 174 del 10/10/2012, il parere di regolarità contabile;



Det n. 739 / 2023

ATTESTATO che la Responsabile del procedimento ex art. 6 della Legge 241/90 e s.m.i. è 
la sottoscritta dott.ssa Elisabetta Bovero, Dirigente del Settore Biblioteca Malatestiana 
Cultura e che la medesima dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi in una situazione 
di conflitto di interessi neanche potenziale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali 
cui incorre nel caso di dichiarazione mendace;

DETERMINA
1.DI ASSUMERE la narrativa esposta in premessa quale parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione;

2.DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 77 del d.lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii., quali componenti 
della commissione giudicatrice per la valutazione della offerta presentata nell’ambito della 
procedura per l’affidamento della concessione del servizio di attività cinematografica 
presso l’arena estiva San Biagio di Via Serraglio n.20, per il periodo 20/06/2023 – 
15/10/2023, indetta sulla piattaforma telematica SATER di Intercent-Er, Registro di Sistema 
n. PI170261-23, Fascicolo di Sistema n.FE080329, i seguenti dipendenti del Comune ritenuti 
in possesso delle competenze necessarie:
-dott. Marco Turci, Funzionario esperto servizi culturali-Responsabile servizi mediateca 
presso il Settore Biblioteca Malatestiana e Cultura, quale Presidente;
-dott.ssa Maria Ilaria Garavelli, Funzionario esperto servizi culturali presso il Settore 
Biblioteca Malatestiana e Cultura, quale Componente esperta;
-dott. Fabio Bruno, Funzionario esperto giuridico amministrativo presso il Settore 
Biblioteca Malatestiana e Cultura, quale Componente esperto;
-dott.ssa Ilaria Ghetti, Funzionario esperto giuridico amministrativo presso il Settore 
Biblioteca Malatestiana e Cultura, quale Segretaria verbalizzante;

3.DI DARE ATTO che, per quanto attiene ai soggetti sopra elencati si è proceduto ad 
acquisire agli atti dell’Ente, a norma dell’art. 77, comma 9 del d.lgs n. 50/2016, i curricula e 
le dichiarazioni attestanti:
-l’assenza delle condizioni ostative in materia di incompatibilità ed obbligatorie astensioni 
ex art. 35-bis del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i, art. 51 c.p.c. e artt. 42 e 
77 del D.Lgs. 50/2016;
-l’assenza di conflitti di interesse nei confronti dell’ operatore economico ammesso alla 
gara ai sensi del punto 6 delle Linee Guida Anac n. 15, approvate dal Consiglio dell’Autorità 
con delibera n. 494 del 5 giugno 2019, recanti “Individuazione e gestione dei conflitti di 
interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici”e della Delibera dell'ANAC n. 
25 del 15/01/2020 recante "Indicazioni per la gestione di situazione di conflitto di interessi 
a carico dei componenti delle commissioni giudicatrici di concorsi pubblici e dei 
componenti delle commissioni di gara per l'affidamento dei contratti pubblici”;;

4.DI DARE ATTO che la commissione procederà alla valutazione dell’unica offerta 
pervenuta nei termini previsti sulla base dei criteri indicati nella Lettera d’invito/disciplinare 
alla procedura, approvata con determinazione dirigenziale n. 642/2023;



Det n. 739 / 2023

5.DI DARE ATTO che la responsabile del procedimento ex art. 6 della Legge 241/90 e s.m.i. 
è la sottoscritta dott.ssa Elisabetta Bovero, Dirigente del Settore Biblioteca Malatestiana 
Cultura e che la medesima dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi in una situazione 
di conflitto di interessi neanche potenziale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali 
cui incorre nel caso di dichiarazione mendace;

6.DI DARE ATTO, infine, che ai sensi dell’art. 29, del d.lgs. n. 50/2016 tutti gli atti relativi 
alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al d.lgs. n. 33/2013 e sulla 
Piattaforma Elettronica SATER di Intercent-Er;



Det n. 739 / 2023

DETERMINAZIONE n. 739 / 2023

Sottoscritta ai sensi dell'art. 107, comma 3, del D.L. vo n.267/2000.


